
diário oficial Nº 34.994   119Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

124548/2022 ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES 2021/2022 06/06 a 05/07/2022 06/06/2022 30
123989/2021 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 2016/2017 03 a 14/08/2021 12/08/2021 03
11332/2020 HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA 2019/2020 03/04 a 02/05/2020 03/04/2020 30
1478/2020 LAYS FAVACHO BASTOS 2018/2019 07 a 17/01/2020 09/01/2020 09

124781/2022 LORENA DE SOUZA MELO CORREA 2021/2022 20/05 a 18/06/2022 30/05/2022 20
124923/2022 MEIRIJANE DE SOUSA ROCHA 2021/2022 01 a 30/06/2022 01/06/2022 30
116309/2020 NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA 2019/2020 27/07 a 25/08/2020 04/08/2020 22
123978/2022 SARA COELHO DA SILVA 2021/2022 01 a 30/06/2022 01/06/2022 30
122034/2022 TONIA MAGALHAES CHALU MENDES 2020/2021 01 a 30/03/2022 01/03/2022 30

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
BELÉM, 01 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 807752
PORTARIA Nº 0355/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

Protocolo NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO
125190/2022 ADRIANO MAIA CORREA 2020/2021 13 04 a 16/07/2022
122905/2020 AFRANIA ALINE BARBOSA DE ALMEIDA LINS 2018/2019 15 05 a 19/10/2020
136052/2021 ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 2019/2020 16 29/11 a 14/12/2021
125076/2020 BRUNO MOREIRA SOUZA 2019/2020 23 16/11 a 08/12/2020
124469/2022 BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA 2021/2022 15 06 a 20/06/2022
47419/2019 DOUGLAS JOSE DE PINHO 2018/2019 09 06 a 14/11/2019
124696/2022 EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 2021/2022 30 01 a 30/06/2022
126138/2022 ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR 2021/2022 27 04 a 30/07/2022
122272/2021 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 2016/2017 12 03 a 14/08/2021
51913/2019 LAYS FAVACHO BASTOS 2018/2019 11 07 a 17/01/2020
124684/2022 LUANA DE CASTRO SAUMA 2021/2022 30 04/07 a 02/08/2022
132794/2021 MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 2013/2014 05 08 a 12/11/2021
123937/2022 MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 2019/2020 30 04/07 a 02/08/2022
119111/2022 MARIA GRACIETE RODRIGUES DO AMARAL 2021/2022 30 03/05 a 01/06/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
BELÉM, 01 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 807750
PORTARIA Nº 2834/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução nº 014/2003-MP/CPJ, 
de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2022/MP/DRH/DDP, de 
18/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 4226/2022, em 18/3/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO CARGO
CLASSE/

NÍVEL 
ATUAL

REFERÊN-
CIA

CLASSE/
NÍVEL PRO-

MOÇÃO
CAROLINA SALGADO SOUZA 22/02/2016 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 2020-2022 AUD-A-IV

ELAINE CAROLINE MARTINS DE 
SALLES GUIMARAES 20/02/2015 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 2020-2022 AUD-A-IV

FERNANDA LIMA DA CUNHA 26/02/2007 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2020-2022 AUD-B-III
HELOISA HELENA FEIO RAMOS 07/02/2007 TÉCNICO - SOCIÓLOGO ATC-B-I 2020-2022 ATC-B-II

HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO 19/02/2015 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-III 2020-2022 ATE-A-IV
IGO FERREIRA CARNEIRO 03/02/2015 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 2020-2022 AUD-A-IV

JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO 09/02/2015 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 2020-2022 AUD-A-IV
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 15/02/2007 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2020-2022 AUD-B-III

REGINALDO CEZAR NASCIMENTO DA COSTA 05/02/2007 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-II 2020-2022 AOG-B-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2835/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução nº 014/2003-MP/CPJ, 
de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2022/MP/DRH/DDP, de 
18/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 4227/2022, em 18/3/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO/
DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 

ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

ABSALAO ROCHA DO 
NASCIMENTO 10/01/2007 MOTORISTA AOM-B-II 2020-2022 AOM-B-III

ANTONIO CARLOS LIMA 
MIRANDA 15/01/2007 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-II 2020-2022 AUD-B-III

DANIELE BARBOSA DE 
OLIVEIRA 11/01/2007 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-I 2020-2022 AUD-B-II

EDNEY JOSUE SOUZA 
CALANDRINI 29/01/2007 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 2020-2022 AOG-B-III

GILBERTO TELES DA 
COSTA FONSECA 10/01/2007 MOTORISTA AOM-B-II 2020-2022 AOM-B-III

JOSE TARCISIO TEIXEIRA 
CORREA 16/01/2007 OPERADOR DE TELECO-

MUNICAÇÕES AOT-B-II 2020-2022 AOT-B-III

REINALDO OLIVEIRA DA 
COSTA 12/01/2015 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-II 2020-2022 AUDIA-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2838/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução CNMP nº 147, de 21 de junho de 
2016, que dispõe sobre o Planejamento Estratégico Nacional do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO a aprovação pelo Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, no dia 4 de novembro de 2021, do 
Planejamento Estratégico Institucional 2021-2029 (PEI);
CONSIDERANDO que o Radar Estratégico do Conselho Nacional do Minis-
tério Público (CNMP) é um instrumento de mensuração do cumprimento 
do planejamento estratégico, com a participação e colaboração de todas 
as unidades e ramos do Ministério Público, por meio da coleta de dados e 
processamento de informações, de forma a viabilizar efetivo monitoramen-
to e avaliação,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir Comissão para o monitoramento da gestão e dos resulta-
dos alcançados pelo PEI MPPA 2021 - 2029, com base no Radar Estratégico 
objetivando medir a adesão das unidades e ramos do MPPA à estratégia 
definida, por meio da execução das ações, estratégias e desafios que foram 
priorizadas no PEI MPPA 2021 - 2029. 
§1º O nível de execução, objeto de adesão, será medido por intermédio do 
preenchimento das informações no Sistema Integrado de Gestão Intera-
tiva – SIGI e será enviado sob a forma de relatório à Comissão de Plane-
jamento Estratégico do CNMP para a confirmação por meio das evidências 
encaminhadas.
§2º A comissão será formada pelos promotores de justiça Dra. Mônica Rei 
Moreira Freire, Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho e Dr. José Edvaldo 
Pereira Sales, e pelos servidores Edwaldo Lopes da Silva e Gabriel Peixoto 
Oliveira.
§3º A Comissão será auxiliada pela Comissão de Gestão do Planejamento 
Estratégico (COGEPE).
Art. 2º Compete à Comissão praticar todos os atos necessários para o fiel 
atendimento do que se refere o art. 1º.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 807748
PORTARIA Nº 0359/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

Protocolo NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO

124271/2022 ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA 2021/2022 01 a 30/06/2022 01 a 30/11/2022

124906/2022 JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA 2021/2022 01 a 30/06/2022 01 a 30/08/2022

125549/2022 JOSE CARLOS DE SOUSA VIEIRA 2021/2022 01 a 30/07/2022 04/07 a 02/08/2022

125389/2022 MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO CAVALCANTE 2021/2022 01 a 30/07/2022 03/10 a 01/11/2022

125600/2022 ROSELITA ARAUJO MIRANDA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 18/07 a 16/08/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
BELÉM, 01 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 807759


